diário oficial Nº 36.309  25Quinta-feira, 24 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 591/2025 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2025/2691287 de
19/05/2025.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e
dos arts. 18 e seguintes do Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrati-
vo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 455/2025 – GAB/DG/HOL
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de n° 36.251 de 04 de junho
de 2025.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224547
PORTARIA Nº 595/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO gozo de férias no período de 01 a 15/07/2025 da servido-
ra ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, matrícula nº 5469597/1, Tec. Adm. e
Finanças (Pedagogia), Chefe da Divisão de Educação Continuada.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2864256 de
23/06/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JANETE NAHUM GOMES, Enfermeiro, matrí-
cula nº 57189029/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
responder pela Chefia da Divisão de Educação Continuada, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224553
PORTARIA Nº 596/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025
CONSIDERANDO gozo de férias no período de 20/07/2025 a 08/08/2025
do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES, matrícula nº 57225320/2,
Médico, Chefe do Centro de Radioterapia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2916063 de
01/07/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, Médico,
matrícula nº 57225322/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefia do Centro de Radioterapia, em razão da ausên-
cia do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224558
PORTARIA Nº 592/2025 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2025/2369543 de
17/03/2025.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e
dos arts. 18 e seguintes do Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrati-
vo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 455/2025 – GAB/DG/HOL
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de n° 36.251 de 04 de junho
de 2025.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224564
PORTARIA Nº 593/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025
CONSIDERANDO gozo de férias no período de 16/06/2025 a 15/07/2025

da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, matrícula nº 5612888/2, Enfermei-
ro, Coordenadora do Serviço de Estomaterapia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2859031 de
21/06/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JANETE NAHUM GOMES, Enfermeiro, matrí-
cula nº 57189029/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
responder pela Coordenação do Serviço de Estomaterapia, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224569
PORTARIA Nº 594/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 31/01/2025 publicado
no DOE Nº 36.122 de 03/02/2025
CONSIDERANDO gozo de férias no período de 18/08/2025 a 16/09/2025
da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM,
matrícula nº 57195212/1, Psicologo, Chefe da Divisão de Psicologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2836803 de
16/06/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROBERTA CRISTINE MELO DOS SANTOS GONDIM,
Psicologo, matrícula nº 54182135/3, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Psicologia, em
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224578
PORTARIA N° 599/2025 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2025/2758184 de
30/05/2025.
R E S O L V E:
Programa de Residência Uniprofissional em Atenção ao Câncer em Enfer-
magem Oncológica e Cirúrgica Oncológica:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA N° 239/2021 - GAB/DG/HOL
II - DESIGNAR como Coordenadora do referido Programa a servidora CLA-
RISSA PORFÍRIO MENDES, CPF 804.236.122 - 04, Enfermeiro matricula
n° 54192817/2.
Programa de Residência Uniprofissional Atenção ao Câncer em Centro de
Terapia Intensiva – CTI:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA N° 241/2021 – GAB/DG/HOL.
II - DESIGNAR como Coordenador do referido Programa o servidor ALZI-
NEI SIMOR, CPF
411.622.342-53, Enfermeiro, matricula nº 57191222/1.
Programa de Residência Uniprofissional Atenção ao Câncer Cirurgia e Trau-
matologia em Bucomaxilo-facial:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA N° 236/2021 – GAB/DG/HOL.
II - DESIGNAR como Coordenador do referido Programa o servidor JOSE
THIERS CARNEIRO JUNIOR, CPF: 379.918.172-53, Odontólogo, matricula
n° 5280788/1.
Programa de Residência Multiprofissional Oncologia - Cuidados Paliativos:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA N° 866/2022 – GAB/DG/HOL e
a designação Vice- Coordenadora de Simone Gualberto Scotta, CPF:
597.565..862-49, Fisioterapeuta, matricula nº 54185902/1.
II - DESIGNAR como Coordenadora do referido Programa a servidora
CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, CPF: 218.420.002-68, Fonoaudió-
logo, matricula nº 802.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1224980

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 529/2025 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 22 DE JULHO DE
2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARCIA MEIRELES
XAVIER, ocorrido em 15/07/2025, e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;